vellam facile per nostram absentiam turbari timentes, iter nostrum ad domnum papam cum magna precum instantia ad presens differri persuaserunt, donec ad plenum solidata pax etiam post nostrum discessum nulla turbetur tempestate malorum. — Auch Konrad gedenkt in einem Briefe an den Papst dieser Erfolge Arnolds, zu denen er durch seine Unterstützung beigetragen (Ep. Wib. No. 340, S. 471): Et adfuit divina pietas, bonis principii meliores augens successus; quoniam ad ingressum eius (Arnoldi), nostra cooperante clementia, et bellorum tuba conticuit et latronum grex, tante fortitudinis manu, in sue malitiae absconso delituit.

<sup>24)</sup> Wibald an Arnold (Ep. No. 334, S. 464 f.): Quod res vestrae prosperis successibus . . . provehuntur, et pax diu a bonis desiderata per vestram industriam, compressa latronum audacia, reformatur, duplex nobis leticiae extat materia, tum quia nostris temporibus, qui iam fere a bonis desperavimus, haec fiunt, tum quia ab experientia vestra . . . haec fiunt . . . Quod universali ecclesiae vestrae consilio iter . . . ad . . . papam . . . distulistis, . . . nichil contra niti . . . presumimus. Verumtamen . . . nobis, qui frequenter horribilibus periculis iactati sumus, et precipue periculis in falsis fratribus, cum de summa dignitatis obtinendae agitur, nichil satis festinari videtur; quoniam, cum ad ardua tenditur, non solum regressus, set etiam mora non immerito formidatur . . . Regulae et decreta . . . vetant sedem metropolitanam ultra trium mensium spatium viduatam manere. Preterea legati Romanae ecclesiae ad has partes perveniunt, causam Traiectensis electionis terminaturi; et videat ecclesia vestra, cuius vos consilium sequi decet, qualiter in urbe vestra idem legati in hoc rerum statu suscipiantur et ad eandem litem decidendam, sicut decet Romanam et Coloniensem ecclesiam, et vestrae personae honorem teneantur. — Bgl. 1151, II, 1 und 3.

# 1151.

## Zweites Capitel.

### Italienische Expedition. Ausbruch des Kampfes mit dem Herzog von Sachsen.

Der König traf vermuthlich zu der von ihm bestimmten Zeit, am 11. Juni, in Regensburg ein, wo er den Hoftag eröffnete. Gegenwärtig waren der Patriarch Peregrin von Aquileja, der Erzbischof Eberhard von Salzburg, die Bischöfe Eberhard von Bamberg, Heinrich von Regensburg, Otto von Freising, Albert von Meissen, Günther von Speier und Daniel von Prag, des Königs Halbbruder Herzog Heinrich von Baiern, der Pfalzgraf bei Rhein, Hermann von Stahleck, und Markgraf Hermann von Baden. Aus Italien hatten sich zwei Legaten des Papstes eingefunden, Jordan und Octavian, Cardinalpriester der h. Susanna und der h. Cäcilia. Mit ihnen zugleich waren wohl auch die beiden Gesandten des Königs, die Bischöfe Hermann von Konstanz und Ortlieb von Basel, zurückgekehrt und nahmen am Hoftage Theil. Der Markgraf Ulrich von Toskana war gleichfalls aus Italien gekommen <sup>1)</sup>.